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【【例例7-17-1】】某某地地用用随随机机抽抽样样的的方方法法对对130130名名健健康康成成

年年男男性性红红细细胞胞数数进进行行了了检检测测，，资资料料如如表表11，，请请描描

述男性红细胞的情况。述男性红细胞的情况。
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表表1  1  某地某地130130名正常成年男子红细胞数（名正常成年男子红细胞数（ 10 101212/L /L ））

3.79* 3.79* 4.574.57 5.195.19 4.864.86 4.284.28 4.674.67 5.375.37 4.984.98 4.454.45 5.88*5.88*

4.534.53 5.165.16 4.844.84 4.154.15 4.664.66 5.315.31 4.974.97 4.434.43 4.774.77 4.784.78

5.15.1 4.834.83 4.114.11 4.634.63 5.285.28 4.944.94 4.44.4 4.744.74 5.675.67 5.055.05

4.814.81 3.983.98 4.614.61 5.235.23 4.94.9 4.354.35 4.74.7 5.465.46 5.035.03 4.494.49

3.893.89 4.574.57 5.215.21 4.874.87 4.294.29 4.674.67 5.385.38 4.984.98 4.464.46 4.784.78

4.544.54 5.165.16 4.854.85 4.174.17 4.664.66 5.325.32 4.974.97 4.434.43 4.774.77 5.075.07

5.135.13 4.834.83 4.134.13 4.644.64 5.295.29 4.954.95 4.424.42 4.744.74 5.695.69 4.534.53

4.814.81 4.014.01 4.624.62 5.265.26 4.914.91 4.364.36 4.734.73 5.495.49 5.045.04 4.784.78

3.943.94 4.574.57 5.235.23 4.94.9 4.314.31 4.684.68 5.395.39 4.994.99 4.484.48 5.085.08

4.544.54 5.175.17 4.864.86 4.274.27 4.664.66 5.365.36 4.984.98 4.434.43 4.774.77 4.534.53

5.155.15 4.844.84 4.134.13 4.644.64 5.295.29 4.964.96 4.424.42 4.754.75 5.695.69 4.84.8

4.824.82 4.14.1 4.624.62 5.265.26 4.934.93 4.394.39 4.744.74 5.615.61 5.045.04 5.15.1

3.983.98 4.584.58 5.235.23 4.94.9 4.334.33 4.684.68 5.45.4 55 4.494.49 4.84.8
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问题？？

nn 表表11的的130130个数据，无论多认真审视，也说不清这些人红细个数据，无论多认真审视，也说不清这些人红细

胞的情况怎样、特征如何。胞的情况怎样、特征如何。

nn 你应该如何着手整理，整理的目的是什么？你应该如何着手整理，整理的目的是什么？

nn 结合学过的知识，你认为用什么方式描述这份资料能让人结合学过的知识，你认为用什么方式描述这份资料能让人

对资料内容一目了然？对资料内容一目了然？

nn 统计描述统计描述就是解决此问题的方法，即用统计表、统计图和就是解决此问题的方法，即用统计表、统计图和

统计指标来描述样本数据的特征统计指标来描述样本数据的特征
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第一节   计量资料的统计描述

Ø频数表与频数分布

Ø平均指标（算术均数、几何均数、中位数、众数）

Ø变异指标（极差、百分位数与四分位间距、方差、标准

差、变异系数）
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一、频数表与频数分布一、频数表与频数分布

  (frequency table and frequency distribution)(frequency table and frequency distribution)

        频数（频数（frequencyfrequency）：）：
                            变量值出现的次数，即例数变量值出现的次数，即例数
        

        频数表（频数表（frequency  distribution  tablefrequency  distribution  table）：）：
                            反映变量值与频数之间关系的统计表反映变量值与频数之间关系的统计表
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表表1  1  某地某地130130名正常成年男子红细胞数（名正常成年男子红细胞数（ 10 101212/L /L ））

3.79* 3.79* 4.574.57 5.195.19 4.864.86 4.284.28 4.674.67 5.375.37 4.984.98 4.454.45 5.88*5.88*

4.534.53 5.165.16 4.844.84 4.154.15 4.664.66 5.315.31 4.974.97 4.434.43 4.774.77 4.784.78

5.15.1 4.834.83 4.114.11 4.634.63 5.285.28 4.944.94 4.44.4 4.744.74 5.675.67 5.055.05

4.814.81 3.983.98 4.614.61 5.235.23 4.94.9 4.354.35 4.74.7 5.465.46 5.035.03 4.494.49

3.893.89 4.574.57 5.215.21 4.874.87 4.294.29 4.674.67 5.385.38 4.984.98 4.464.46 4.784.78

4.544.54 5.165.16 4.854.85 4.174.17 4.664.66 5.325.32 4.974.97 4.434.43 4.774.77 5.075.07

5.135.13 4.834.83 4.134.13 4.644.64 5.295.29 4.954.95 4.424.42 4.744.74 5.695.69 4.534.53

4.814.81 4.014.01 4.624.62 5.265.26 4.914.91 4.364.36 4.734.73 5.495.49 5.045.04 4.784.78

3.943.94 4.574.57 5.235.23 4.94.9 4.314.31 4.684.68 5.395.39 4.994.99 4.484.48 5.085.08

4.544.54 5.175.17 4.864.86 4.274.27 4.664.66 5.365.36 4.984.98 4.434.43 4.774.77 4.534.53

5.155.15 4.844.84 4.134.13 4.644.64 5.295.29 4.964.96 4.424.42 4.754.75 5.695.69 4.84.8

4.824.82 4.14.1 4.624.62 5.265.26 4.934.93 4.394.39 4.744.74 5.615.61 5.045.04 5.15.1

3.983.98 4.584.58 5.235.23 4.94.9 4.334.33 4.684.68 5.45.4 55 4.494.49 4.84.8
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1. 频数表的编制步骤

（1）求极差（range）：即最大值与最小值之差，又称为全距。

          本例极差：   R=5.88-3.79=2.09（1012/L）。

（2） 决定组数、组段和组距：根据研究目的和样本含量n确定。
组距=极差/组数，通常分10-15个组，为方便计，组距参考极差的
十分之一, 再略加调整。

     本例i= R /10=2.09/10=0.209≈0.2。

（3） 列出组段：第一组段的下限略小于最小值，最后一个组段上
限必须包含最大值，其它组段上限值忽略。

（4） 划记计数：用划记法将所有数据归纳到各组段，得到各组段
的频数。
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622.8622.8130130合计合计

5.85.85.85.811––5.75.7～～5.95.9

22.422.45.65.6445.55.5～～
48.648.65.45.499正正5.35.3～～
88.488.45.25.21717正正正正正正5.15.1～～

1051055.05.02121正正正正正正正正––4.94.9～～
1201204.84.82525正正正正正正正正正正4.74.7～～

101.2101.24.64.62222正正正正正正正正4.54.5～～

70.470.44.44.41616正正正正正正––4.34.3～～
37.837.84.24.299正正4.14.1～～
16.016.04.04.0443.93.9～～
7.27.23.83.822      3.73.7～～

        fX        fX
(5)= (3)×(4)(5)= (3)×(4)

  组中值，组中值，XX
（（44））

    频数，频数，ff
（（33））

        划划  记记
（（22））

      组段组段
    （（11））

表表2  2  某地某地130130名正常成年男子红细胞数频数分布名正常成年男子红细胞数频数分布
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2. 频数表的分布特征

①集中趋势(central tendency):变量值集中位置。本例在

组段“4.7～4.9”。

                                                          ——平均水平指标

②离散趋势(tendency of dispersion):变量值围绕集中位置

的分布情况。本例4.3～5.1，共有101人，占77.7％；离“

中心”位置越远，频数越小；且围绕“中心”左右对称。

——变异水平指标
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二、平均指标

总称为总称为平均数平均数（（averageaverage）反映了资料的集中趋势（）反映了资料的集中趋势（  

central tendencycentral tendency  ）。常用的有：）。常用的有：

1. 1. 算术均数算术均数(arithmetic mean)(arithmetic mean)，简称，简称均数均数  (mean)(mean)

2. 2. 几何均数几何均数(geometric  mean)(geometric  mean)

3.3.中位数中位数  (median)(median)
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1. 均数（mean）

Σ为求和符号，读成sigma

适用条件：资料呈正态或近似正态。

(1)直接法

(2)加权法（频数表法）基本思想：

以组中值代表组内的变量值（近似法），简化计算
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红细胞数
(1)

组中值X

(2)

频数f

(3)

fXi

(4)=(2)(3)

fXi
2

(5)=(2)(4)

3.70~ 3.80 2 7.60 28.88

3.90~ 4.00 4 16.00 64.00

4.10~ 4.20 9 37.80 158.76

4.30~ 4.40 16 70.40 309.76

4.50~ 4.60 22 101.20 465.22

4.70~ 4.80 25 120.00 576.00

4.90~ 5.00 21 105.00 525.00

5.10~ 5.20 17 88.40 459.68

5.30~ 5.40 9 48.60 262.44

5.50~ 5.60 4 22.40 125.44

5.70~5.90 5.80 1 5.80 33.64

合计 - 130 623.0 3009.12

表2  某地区130 名正常成年男子红细胞数（ 1012/L ）
的均数和标准差的加权计算

均数＝
623.0/130＝
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2. 几何均数（geometric mean）

几何均数：变量
对数值的算术均
数的反对数。 
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几何均数的适用条件与实例

适用条件：呈倍数关系的等比资料或对数正态分布（正
偏态）资料；如抗体滴度资料

    血清的抗体效价滴度的倒数分别为：10、100、1000、

10000、100000，求几何均数。

此例的算术均数为22222，显然不能代表滴度的平均水

平。同一资料，几何均数<均数
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频数表资料的几何均数频数表资料的几何均数

抗体滴度抗体滴度
      ⑴⑴

  人数人数,,ff

⑵⑵
  滴度倒数滴度倒数,,XX

  ⑶⑶
lglgXX

⑷⑷
    ff·lg·lgXX
        ⑸⑸

1:2.51:2.5　　

1:101:10

1:401:40

1:1601:160

1:6401:640

  合计合计

1414

1818

2222

1212

66

7272

2.52.5

10.010.0

40.040.0

160.0160.0

640.0640.0

0.39790.3979

1.00001.0000

1.60211.6021

2.20412.2041

2.80622.8062

5.57065.5706

18.000018.0000

35.246235.2462

26.449226.4492

16.8372 16.8372 

102.1032 102.1032 
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3.3.中位数（中位数（medianmedian））

百分位数（百分位数（percentilepercentile））  

ØØ 中中位位数数：：一一组组观观察察值值按按大大小小顺顺序序排排列列，，位位置置居居中中的的那那个个数数

值称为中位数，记为值称为中位数，记为MM。。

ØØ 百百分分位位数数：：一一组组数数据据从从小小到到大大排排列列，，并并分分成成100100等等份份，，第第xx

等份之分割位置的数值称为等份之分割位置的数值称为第第xx百分位数百分位数，记为，记为PPxx

üü     例如：例如：xx=50=50，记为，记为PP5050，读作，读作““第五十百分位数第五十百分位数””（即中（即中

位数）位数）  
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适用情形：适用情形：

      适用于任意分布，常用于适用于任意分布，常用于  ：：
        ①  ①  偏态分布（如发汞、尿铅）；偏态分布（如发汞、尿铅）；
        ②  ②  一端或两端无确定数值；一端或两端无确定数值；
        ③  ③  分布情况不明。分布情况不明。
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常用百分位数：

PP5050，，PP2525，，PP7575，，，，PP55，，PP9595，，PP2.52.5，，PP97.597.5

怎样求解中位数和百分位数？怎样求解中位数和百分位数？  
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（1）中位数计算公式与实例

 先将观察值按从小到大顺序排列，再按以下公式计算：

特点：仅仅利用了中间的1～2个数据
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以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如要下载或阅读全文，请访
问：https://d.book118.com/695221204101012010

https://d.book118.com/695221204101012010

